
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 1600/2021 del 15-10-2021

____________
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA MEDIANTE UTILIZZO DELLA
PIATTAFORMA SARDEGNACAT, PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA "FORNITURA
BIENNALE DI REAGENTI CHIMICI, STANDARD E MATRICI DI RIFERIMENTO CERTIFICATE"
MEDIANTE STIPULA DI UNO O PIÙ ACCORDI QUADRO" SUDDIVISA IN 11 LOTTI DI
AGGIUDICAZIONE, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI GARA DI EURO 314.000,00 +IVA –
AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di
ARPAS;

VISTA la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n. 112/2020 del
Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale di
ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 4/7/2017;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. n. 757/2021 del 18-05-2021 con la quale è stato conferito
al sottoscritto l’incarico di Direttore del Servizio Rete Laboratori e misure in campo della Direzione Area
Tecnico Scientifica, struttura complessa dell’Arpas;

VISTA la Deliberazione n. 19/2 del 21/05/2021 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 519 del 14/04/2021 di
approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e n. 692 del 05.05.2021 concernente Programma di
attività 2021;

RICHIAMATI:

-        Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

-        le Linee Guida approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di affidamenti e
contratti pubblici;

-        la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-        il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con L. 11 settembre 2020 n. 120, recante Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale e ss.mm.ii.;

1/5Determinazione n. 1600/2021  del 15-10-2021



-        la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture”;

-       le “Istruzioni operative per il riparto dei compiti tra i servizi ARPAS coinvolti nel procedimento di
acquisizione di servizi, forniture e lavori”, adottate dall’Agenzia con Determinazione del Direttore
Generale n. 797/2021 del 24/05/2021; 

PREMESSO che con Determinazione a contrarre n°1049/2021 del 08.07.2021 adottata da questo Servizio e
successiva Determinazione n°1127/2021 del 20.07.2021 di indizione gara, assunta dal Direttore del Servizio
Provveditorato, l’Arpas ha indetto una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 di importo
superiore alla soglia comunitaria, informatizzata, mediante utilizzo della piattaforma SARDEGNACAT, per
l’affidamento in appalto della “Fornitura biennale di Reagenti chimici, Standard e Matrici di riferimento
certificate” mediante stipula di uno o più Accordi Quadro” suddivisa in 11 lotti di aggiudicazione, per un
importo complessivo di gara di euro 314.000,00 +IVA;

DATO ATTO che

        -            il contratto è da affidarsi secondo procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.n. 50/2016
e da aggiudicarsi, per ciascun lotto, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 95 del D.Lgs.n.
50/2016;

        -            è stata data pubblicità legale al Bando e alla documentazione di gara mediante
pubblicazione sulla GUUE in data 23/07/2021, nella Sezione BANDI E GARE del profilo committente
(ARPAS) in data 23/07/2021, sulla GURI in data 30/07/2021, sul sito del MIT in data 29/07/2021; su 2
quotidiani locali e due quotidiani nazionali e nella sezione “Bandi” del portale gare della RAS
“SardegnaCAT”;

        -            la procedura di gara è stata gestita ai sensi dell’art. 58 del Codice inmodalità informatizzata
mediante utilizzo della piattaforma informatica messa a disposizione dalla RAS per la gestione delle
procedure aperte (SardegnaCAT identificativo di gara: rfq 376248)

        -            il termine per la ricezione delle offerte, ai sensi del Disciplinare, è scaduto il giorno
31/08/2021 ore 12:00;

        -            la prima seduta di apertura delle offerte si è tenuta in data 01.09.2021, giusto Verbale del
Seggio di gara in pari data, dal quale risulta la partecipazione dei seguenti sei operatori economici:

-          CARLO ERBA REAGENTS S.R.L

-          CHEMICAL RESEARCH 2000 SRL

-          LAB SERVICE ANALYTICA SRL

-          Merck Life Science S.r.l.

-          ULTRA SCIENTIFIC ITALIA SRL

-          VWR International PBI srl

RICHIAMATA la determinazione n. 1333/2021 del 03/09/2021 di approvazione del verbale di gara del
01/09/2021, di ammissione dei candidati e di dichiarazione di gara deserta per i seguenti lotti di
aggiudicazione:

        -            Lotto 4 - Reagenti chimici (Vari) CIG 87432348F0 € 11.500,00 +IVA

2/5Determinazione n. 1600/2021  del 15-10-2021

https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&amp;_ncp=1630495444317.54885-3
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&amp;_ncp=1630495444317.54885-3
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&amp;_ncp=1630495444317.54885-3
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&amp;_ncp=1630495444317.54885-3
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&amp;_ncp=1630495444317.54885-3


        -            Lotto 5 - Reagenti chimici (Soluzioni a titolo noto) CIG 8743298DBF €9.000,00 +IVA

        -            Lotto 8 – Standard per cromatografia ionica CIG 87435047C0 € 14.000,00 +IVA

        -            Lotto 9 – Soluzioni per CQ 1 CIG 874356279D € 21.000,00 +IVA

        -            Lotto 11 – Matrici di riferimento certificate CIG 87436006F9 € 46.000,00 + IVA

VISTO il Verbale di gara del 06/09/2021 di apertura dell’offerta economica per i Lotti in gara n. 1-2-3-6-7-10 e
le relative risultanze;

VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dal Direttore del Servizio Provveditorato ed economato, in
qualità di Presidente del Seggio di gara e Responsabile del procedimento per la fase di affidamento ai sensi
della L.R. 8/2018, trasmessa al Servizio Rete Laboratori e misure in campo con nota interna prot. n. 3826 del
16.09.2021;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs.n. 50/2016 previa verifica della proposta di aggiudicazione ai
sensi dell’articolo 33, comma 1, la stazione appaltante provvede all’aggiudicazione;

VISTE ed esaminate le Offerte economiche presentate dalle ditte aggiudicatarie per i lotti in gara n. 1-2-3-6-
7-10 anche per quanto attiene gli articoli “non quotati” in ciascuno dei lotti, giusta previsione degli atti di
gara;

PRESO ATTO della nota mail in data 09.09.2021 del RUP Roberto Lonis, acquisita agli atti del procedimento e
richiamata dalla proposta di aggiudicazione, con la quale il RUP esprime l’intendimento di non procedere a
ulteriori verifiche delle offerte per le finalità di cui all’art. 97 comma 6 del Codice sopra citate;

VISTA la delega a firma del RUP Roberto Lonis, in data 14.09.2021, e resa in favore del Servizio
provveditorato ed economato, giuste “Istruzioni operative” richiamate in premessa, per l’effettuazione delle
verifiche dei requisiti dichiarati dai partecipanti aggiudicatari della procedura di gara;

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta ultimate,
con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo
all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che, trattandosi di un accordo quadro, i relativi impegni di spesa verranno assunti al
momento dell’affidamento della fornitura, nei limiti delle disponibilità contabili;

DETERMINA

1.     Di approvare i Verbali di Seggio di gara del 01.09.2021 e del 06.09.2021 che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento seppur materialmente non allegati;

2.     Di approvare la proposta di aggiudicazione prot. 3826 del 16.09.2021 richiamata in premessa e le
relative risultanze

3.     Di dare atto che la procedura è andata deserta per i seguenti lotti di aggiudicazione:

        -            Lotto 4 - Reagenti chimici (Vari) CIG 87432348F0 € 11.500,00 +IVA

        -            Lotto 5 - Reagenti chimici (Soluzioni a titolo noto) CIG 8743298DBF €9.000,00 +IVA

        -            Lotto 8 – Standard per cromatografia ionica CIG 87435047C0 € 14.000,00 +IVA

        -            Lotto 9 – Soluzioni per CQ 1 CIG 874356279D € 21.000,00 +IVA
3/5Determinazione n. 1600/2021  del 15-10-2021

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


        -            Lotto 11 – Matrici di riferimento certificate CIG 87436006F9 € 46.000,00 + IVA

4.   Di disporre l’aggiudicazione della procedura di gara avente ad oggetto la ““Fornitura biennale di Reagenti
chimici, Standard e Matrici di riferimento certificate” mediante stipula di uno o più Accordi Quadro”
suddivisa in 11 lotti di aggiudicazione, per un importo complessivo di gara di euro 314.000,00 + IVA, per
ciascun lotto di aggiudicazione in favore dei seguenti operatori economici e ai prezzi unitari indicati in
ciascuna offerta economica, a cui si rinvia:

 

LOTTO

AGGIUDICATARIO

Lotto 1 - Reagenti chimici (Acidi e Basi) CIG
874309563C – base d’asta € 45.500,00 +IVA

VWR INTERNATIONAL PBI SRL

Importo di aggiudicazione € 34.566,35 + IVA

Ribasso 24,03%

Lotto 2 - Reagenti chimici (Sali) CIG 8743142D03 €
– base d’asta 12.000,00 +IVA

VWR INTERNATIONAL PBI SRL

Importo di aggiudicazione €7.975,80 + IVA

Ribasso 33,535%

Lotto 3 - Reagenti chimici (Solventi) CIG
8743205104 € – base d’asta 12.000,00 +IVA

CARLO ERBA REAGENTS SRL

Importo di aggiudicazione € 8.935,65 + IVA

Ribasso 25,536%

Lotto 6 – Standard ambientali CIG 8743426762 € –
base d’asta 105.000,00 +IVA

CHEMICAL RESEARCH 2000 SRL

Importo di aggiudicazione € 75.999,06 + IVA

Ribasso 27,62%

Lotto 7 – Standard per ICP-MS, ICP-OES, TOC e
inorganici CIG 87434635EB – base d’asta €
18.000,00 +IVA

VWR INTERNATIONAL PBI SRL

Importo di aggiudicazione € 11.661,84 + IVA

Ribasso 35,212 %

Lotto 10 – Soluzioni per CQ 2 CIG 874358174B € –
base d’asta 20.000,00 +IVA

VWR INTERNATIONAL PBI SRL

Importo di aggiudicazione € 7. 588,82 + IVA

Ribasso 62,056%

 

5.             Di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace, per ciascuno dei Lotti di cui sopra,
alla data di ultimazione con esito positivo, delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e
speciale in capo a ciascun aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

4/5Determinazione n. 1600/2021  del 15-10-2021



6.              Di dare atto che divenuta efficace l’aggiudicazione, avrà luogo la stipula del relativo contratto
nelle modalità ed entro i tempi massimi previste per legge;

7.               Di dare atto che, trattandosi di un accordo quadro, i relativi impegni di spesa verranno assunti
nei limiti delle disponibilità contabili in fase degli ordinativi di fornitura e con tale atto verranno
attestate le relative copertura finanziaria e l’esigibilità del pagamento in favore dell’Operatore
economico, nei limiti degli importi aggiudicati, sul capitolo di spesa SC03.1050 “Acquisto materiali di
consumo laboratori” Missione 13 -

8.              Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Provveditorato ed economato per gli
adempimenti di competenza, in ordine alle comunicazioni di legge ed alla richiesta dei documenti
necessari per la stipula del contratto.

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs. n. 50/2016 e
nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

         IL RUP

Dott. Roberto Lonis

 

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MASSIMO SECCI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

5/5Determinazione n. 1600/2021  del 15-10-2021



 
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo
Determinazione n. 1600/2021 del 15-10-2021

 
 

Si certifica che la determinazione 1600/2021 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 15-10-2021 al 30-10-2021.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
MASSIMO SECCI

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 1600/2021  del 15-10-2021


